湘一师团字〔2013〕1号

关于组织开展我院学生“走基层 看变化
学习宣传党的十八大精神”主题寒假
社会实践活动的通知
各系部团总支、团支部，各志愿者团体，各学生社团：
为了深入学习宣传贯彻党的十八大精神，进一步发挥社会实践对加强和改进大学生思想政治教育工作的重要作用。根据教育部、团中央《关于开展全国高校学生“走基层 看变化 学习宣传党的十八大精神”主题寒假社会实践活动的通知》（教党函〔2012〕36号）精神，院团委研究，决定于2013年寒假组织我院广大青年学生开展社会实践活动，现将具体事项通知如下：
一、活动的目的和意义

组织我院广大青年学生开展“走基层 看变化 学习宣传党的十八大精神”主题寒假社会实践活动，是学习宣传贯彻党的十八大精神的重要举措，对于培养学生社会责任感、创新精神和实践能力，进一步加强和改进我院大学生思想政治教育具有重要意义。鼓励我院广大青年学生在寒假期间，追寻伟人的足迹，走向社会，深入街道、社区等开展形式多样的社会实践活动，让广大大学生了解我国农村、城镇的巨大变化，了解和宣传建党、建国以来，特别是改革开放以来我国现代化建设的巨大成就，进一步增进爱党之情、坚定中国特色社会主义信念。
二、活动领导小组

组  长：杨兰英
成  员：任晓晴  赵小群  邹华秀   廖跃华
陶  青  邓玉琴  成夏炎   易  利
彭一邶  纪  鑫  曾亚斌   杜  毅

领导小组下设办公室，任晓晴同志担任办公室主任。
三、活动内容
1.深入开展党的十八大精神宣讲活动。各团总支、相关学生社团组建高质量的党的十八大精神宣讲团，结合实际，分地区、分专题开展巡回宣讲活动，深入解读党的十八大精神，重点宣讲过去5年和10年党和国家事业取得新的历史性成就，宣讲科学发展观的历史地位和指导意义，宣讲中国特色社会主义的丰富内涵，宣讲夺取中国特色社会主义新胜利的基本要求，宣讲全面建成小康社会和全面深化改革开放的目标，宣讲社会主义经济建设、政治建设、社会建设、生态文明建设等方面的重大部署，宣讲全面提高的党建设科学化水平和重点任务，引导基层广大群众把思想统一到党的十八大精神上来，把力量凝聚到实现党的十八大确定的各项任务上来。要认真做好宣讲活动的组织工作，努力扩大宣讲活动的覆盖面和影响力，切实提高宣讲内容的质量，既要从整体上完整把握、系统解读党的十八大精神，又要抓住重点难点热点问题进行专题分析阐释，可以结合发放宣传资料、播放记录影片、建设专题网站等多种形式，提高宣讲的针对性和有效性。
2.深入开展“红色之旅”学习参观活动。各系部团总支要组织广大青年学生追寻伟人足迹，到革命纪念地、爱国主义教育基地、改革开放前沿阵地和经济社会发展成效显著的地方参观学习，考察新农村建设典型，访谈老红军、改革开放事业建设者等，深刻领会过去5年和10年党和国家事业取得新的历史性成就，增强学生对党的感情，坚定中国特色社会主义的道路自信、理论自信、制度自信、激发他们全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴和使命感和责任感。要充分发挥博物馆、纪念馆、展览馆、烈士陵园等爱国主义教育基地和教育作用。学习参观要突出教育主题，增强教育效果，力戒形式主义，避免走过场。
3.深入开展社会调查活动。各系部团总支组织学生深入基层、深入农村，紧密联系党的十八大报告中的各项重大部署，从加快转变经济发展方式、推进政治体制改革、推进社会主义文化强国建设、改善民生、加强社会建设、推进生态文明建设、提高党的建设科学化水平等方面开展社会调查研究，提出解决问题的意见和建议，形成调研成果，为贯彻落实党的十八大精神、推动经济社会发展献计献智。要积极组织大学生有针对性地开展教育专题调研，深入了解并充分展示教育规划纲要实施两年多以来，各地各校教育改革发展的重大成果，破解教育热点、难点和重点问题的重大举措，增强全社会对教育改革发展的信心，为教育改革发展营造良好氛围。通过社会调查，促进广大学生深入了解我国社会主义初级阶段的基本国情和发展的阶段性特征，坚定理想信念，正确认识各种社会现象，不断提高分析问题和解决问题的能力。
4.深入开展学雷锋志愿服务活动。各系部团总支要鼓励学生走出校门、走向社会，根据自己的实际情况，组织开展以学雷锋为主要内容的志愿服务活动。积极组织学生开展普及文明风尚志愿服务、送温暖爱心活动、公共秩序和赛会保障志愿服务活动、应急救援服务活动，以及面向特殊群体和志愿帮扶活动；积极组织学生到农村进行支教扶贫实践，并结合专业特色、知识结构对当地中小学生进行学业辅导，组织开展健康有益的文体活动；积极组织学生参加科技、文体、法律、卫生、社会治安、保护生态环境等志愿服务、普及科学知识，传播文明理念，倡导互助精神，营造和谐环境。各系部志愿者团体、各相关社团要以讲文明树新风为主题，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，以助春运、献亲情、送文体、美环境、保平安为主要内容，以空巢老人、留守儿童、农民工、残疾人为重点服务对象，组织开展形式多样的志愿服务活动，营造欢乐喜庆、文明祥和、温馨和谐的节日气氛，在全社会形成红红火火过大年的喜人景象。
四、工作要求
1.加强领导，广泛动员，精心组织，紧密结合系部的实际情况，充分发挥志愿者团体、学生社团的作用，充分调动学生参与社会实践和积极性、主动性、创造性。推动社会实践活动深入开展。
2.要结合各自的专业学习开展社会实践活动。各系部团总支组织学生开展社会实践活动要与自身专业特色相结合、与服务社会相结合、与勤工助学相结合、与就业指导相结合、与创新创业相结合。要加强大学生创新创业教育实践，支持和鼓励学生开展研究性学习、创新性实验、创业计划和创业模拟活动。使学生在参与专业实践的过程中，发现新知，运用真知，在解决实际问题的过程中增长才干，不断提高实践能力、创新创业能力，切实掌握建设国家、服务人民的过硬本领，为走上社会、成就事业打下坚实基础。
3.要充利用飞信、QQ群、腾讯微博、网站等新闻媒体，开辟专题、专栏，组织力量深入一线采访报道学生在社会实践活动中的生动事迹和感人故事，并及时将文字、图片、视频等相关资料通过院团委发给各个系部团总支、团支部的腾讯微博上传到网上。
4.注意安全，及时总结。在学生开展实践活动之前，要组织开展安全教育，签好安全责任状，制定安全预案，活动结束后，要及时总结，在下学期开学的时候将总结、相关图片、视频资料报送到院团委办公室（实验楼B栋405），电子稿发送至邮箱：240075324@qq.com。
共青团湖南第一师范学院委员会
2013年1月15日
主题词:寒假 社会实践  十八大精神△ 活动 通知
共青团湖南第一师范学院委员会    2013年1月15日印发
录入员：杜毅        校对员：赵小群   （共印30份）